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The research aims to investigate the impact of mergers and
acquisitions (M&A) on the short-term financial
performance of acquirers in Europe. Despite the widespread
use of M&A transactions in the corporate environment,
there is still ambiguity and debate regarding their ability to
create value for acquirers. This study addresses this research
gap by analyzing the effects of M&A deals on financial
performance of the bidders in the European region. By using
a sample of European and UK M&A announcements in a
period from 2010 to 2019, the study identifies factors that
may influence the impact of M&A on short-term financial
performance.
The research concludes that M&A deals have a small but
significant positive short-term impact on financial
performance of acquirors in Europe. It identifies factors
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этот пробел, анализируя влияние сделок M&A на
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значимые факторы, влияющие на краткосрочную
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положительную корреляцию между совокупной
избыточной доходностью (CAR) и оплатой внутренних
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статусом объекта приобретения и CAR компании-
покупателя.

5

Ключевые слова Европа, Великобритания, слияния и поглощения,
поглощения, событийный анализ, трансграничные
сделки

6

Table of contents

INTRODUCTION ..................................................................................................................... 8

1. Theoretical aspects of M&As ....................................................................................... 12

1.1. M&A: general overview .................................................................................... 12

1.2. M&A motives and market reaction theory ........................................................ 12

1.3. M&A in European region .................................................................................. 15

1.4. Factors affecting stock price after M&A ........................................................... 19

1.4.1. Payment method ......................................................................................... 19

1.4.2. Cross-border and domestic M&A .............................................................. 20

1.4.3. Deal value ................................................................................................... 21

1.4.4. Industry relatedness .................................................................................... 22

1.4.5. Market capitalization .................................................................................. 23

1.4.6. Relative size ............................................................................................... 23

1.4.7. Legal status of the target company ............................................................. 24

1.4.8. Additional discussion ................................................................................. 25

1.5. Approaches to evaluation of M&A performance .............................................. 25

1.6. M&A consequences ........................................................................................... 28

1.7. Theoretical aspects conclusion .......................................................................... 28

2. Methodology and data description ................................................................................ 31

2.1. Methodology ...................................................................................................... 31

2.1.1. Event study ................................................................................................. 31

2.1.2. Regression analysis .................................................................................... 33

2.2. Data sample ....................................................................................................... 35

2.3. Description of the sample .................................................................................. 36

3. Results ........................................................................................................................... 40

3.1. CAAR T-test results .......................................................................................... 41

3.2. Multiple regressions results ............................................................................... 43

7

3.2.1. Results for MM and MAM models for 5-day window .................................. 44

3.2.2. Results for MM and MAM models for 3-day window .................................. 47

Practical implications and limitations ...................................................................................... 52

Conclusion ............................................................................................................................... 54

References ................................................................................................................................ 56

Appendix .................................................................................................................................. 64

8

INTRODUCTION
Over the past 30 years, M&A transactions have been an important component of the

corporate environment and strategy. The main rationale behind such corporate behavior has

been the desire to directly or indirectly increase acquirers' shareholder wealth by a variety of

means ranging from reforming top-management structure (Tuch, O’Sullivan, 2007) to creating

effective synergies.

The main expected outcome of the takeovers is consequent corporate efficiency and a

corresponding increase in the assets, sales, and market share of a company, and, consequently,

maximizing long-term shareholder wealth (Sternberg, 2000). However, it is still widely argued

in the academic environment whether the post-M&A of acquirers truly creates value and

consistent results have not been shown. McGrath (2011) stated that M&As provide

opportunities for growth and risks of failure. Although merger or acquisition can bring

economies of scale, and access to new geographic regions and technologies, it can also lead to

negative consequences for a company if it fails to attain its objectives. Thus, for managers and

shareholders, it is crucial to understand what constitutes a successful merger or acquisition.

Therefore, the research is mainly focused on the main question regarding M&A, whether the

deals create value or not (Cuypers et al. 2017, Meckl, 2016).

Literature review demonstrates ambiguous results regarding the created value from

M&A using different variables and metrics including event study, accounting, subjective

assessment, and mixed metrics. Despite the widespread use of these methods, there is still

ambiguity in the results, with some studies showing positive outcomes and others showing

negative or neutral effects. Moreover, each study has region and industry specificity that leaves

a lot of room for interpretation of the results. This highlights the complex nature of M&A

transactions and the need for careful analysis and evaluation before embarking on such a

strategy.

This Master Thesis will investigate the impact of M&A on the financial performance

in the European region. It will analyze the various types of M&A and their effects on financial

performance. It will discuss current trends and highlight features of the region. In order to

analyze the impact, event study methodology, a statistical technique that measures the effect

of a particular event on a company’s stock price with a regression model will be used. The

event study approach is able to isolate the effect of an event, such as an M&A, from other

influences on financial performance.
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This thesis contributes to the well-researched field of mergers and acquisitions. The

aim is to make previous research and existing methods more applicable by sampling data in a

different setting and with different market environments, specifically European and UK M&A

announcements. The new setting sheds light on both emerging and developed markets, which

have been less researched in the literature due to the increasing popularity of emerging markets.

Selecting European and UK markets for in-sample analysis can also provide additional insights,

according to the literature they significantly differ from the markets of the US and Canada in

terms of corporate governance and market conditions.

By selecting European and UK markets, the study can investigate inner features in

relation to stock market reactions to M&A announcements.

Finally, by duplicating, merging, and investigating partial perspectives from other

research and expanding them to a different environment, this work adds to and sheds new light

on the papers of Mateev (2018), Ellis et al. (2017), Tao et al. (2017), Dutta et al. (2013), and

Starks and Wei (2013).

Moreover, some authors suggest that the European market is unique compared to other

regions, as it is composed of many different countries with their own regulations and cultural

differences. This can lead to greater complexity and uncertainty in M&A deals, which can in

turn affect stock market reactions. Different corporate governance systems are also considered

to be a cause of smaller activity in Continental Europe comparing to the US. Nevertheless,

activity of M&A has increased in the European region after the crisis of 2008, attracting more

researchers nowadays. (Bessler et al. 2020)

Despite the fact that M&A activity is a widely researched topic, M&A impact is still

underdeveloped in the context of different regions of the world. Furthermore, the effect of

M&A activity in the second decade of the 21st century, in general, is a research field with a

small number of scientific articles on the topic. Thus, the aim of the research is to investigate

the level and nature of the impact of M&A activities on acquirers.

Thus, despite the fact that mergers and acquisitions are a deeply studied subject, there

is a research gap regarding the impact of M&A in recent years in Europe. The topic of mergers

in Europe remains underdeveloped, especially in the last 10 years.

The main focus of the research is the short-term effect of M&A on the financial

performance of the acquirer. The short-term event study method is a well-established research

tool that has been widely used in finance and economics and relies on the premise of the

Efficient Market Hypothesis (Malkiel and Fama, 1970). It provides a robust theoretical basis

for its use. By detecting abnormal equity price changes in response to new market information
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available in the financial market, the short-term event study method enables researchers to

quantify the impact of a specific event on a firm's shareholder value (MacKinlay, 1997).

Moreover, in the long-term study there are often many factors that contribute to a particular

outcome, and it can be difficult to isolate the effect of a single event. Changes in the economy

or industry trends may have an impact on the outcome of the study, making it difficult to

attribute changes solely to the event being studied.

Research Question: To what extent do mergers and acquisitions impact the short-term

financial performance of acquirers in Europe?

Thus, the research goal is to determine the impact of M&A on the short-term financial

performance of acquirers in Europe.

Based on the research question and goal formulated, the following research objectives

are proposed:

● Based on a literature review of relevant studies on mergers and acquisitions in

Europe, to outline main factors, focusing on the short-term financial

performance of acquirers.

● To formulate the research model abnormal returns using 2 models for estimation

and analyze cumulative abnormal returns across both models and different event

windows.

● To conduct its empirical testing on the sample of mergers and acquisitions in

Europe over the last 10 years, identifying the factors that may influence the

impact of M&A on the short-term financial performance of acquirers.

● Compare the findings with previous studies on M&A in Europe and draw

conclusions on the extent to which mergers and acquisitions announcements

impact the short-term financial performance of acquirers in Europe.

The study aims to examine the short-term impact of M&A deals using event study

methodology. The theoretical basis of the study is grounded in event study methodology. The

study employs a quantitative research design, secondary data from financial databases, and

regression analysis to test the relationship between M&A deals and cumulative abnormal

returns of the bidder.

The contribution of the study is the following:

By utilizing event study methodology, this research isolates the effects of M&A events

on stock prices from other factors influencing financial performance. Additionally, the study

expands the existing literature by focusing on European and UK M&A announcements,

providing insights into both developed and emerging markets that have been less explored in
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prior research especially in the last decade. This approach helps to identify key factors that

impact the short-term financial performance of companies in these markets nowadays.

The practical contribution of this study is significant for stakeholders involved in


[…]


price movements for profitable trading strategies within this specific time frame.

Moreover, when a company acquires a target that is already listed on the stock market,

it tends to be associated with lower CARs for both 3-day and 5-day windows. This implies that

investors and traders should approach such acquisitions with caution, as they may result in

negative effects on the acquiring company's stock performance within these time frames. It is

crucial to thoroughly analyze the potential risks and uncertainties surrounding listed target

acquisitions before making investment decisions.
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Similar to the previous point, the negative association between acquiring listed targets

and CARs applies specifically to a 5-day window in Continental Europe. Traders and investors

should be aware of this time frame and consider adjusting their trading strategies accordingly.

It may be prudent to closely monitor the stock performance of acquiring companies during this

period and implement risk management measures to mitigate potential losses.

However, it should be mentioned that the research is limited to the European market,

and effects in different regions can deviate. In addition, the research is conducted on the sample

that does not include crises.
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Conclusion
In conclusion, this study aimed to examine the extent to which mergers and acquisitions

(M&A) impact the short-term financial performance of acquirers in Europe. By utilizing event

study methodology and analyzing M&A announcements in European and UK markets over the

past decade, the study has made significant contributions to the existing literature and provided

valuable insights for stakeholders involved in M&A.

The findings of the study indicate that M&A deals have a discernible impact on the

short-term financial performance of acquirers. Through the analysis of cumulative abnormal

returns, the study isolated the effects of M&A events on stock prices, thus providing a clear

understanding of the market's reaction to these deals. This approach allowed for the

identification of key factors that influence the financial performance of companies involved in

M&A transactions in Europe.

The study answers the research question stating that mergers and acquisitions have yet

small but significant positive short-term impact on financial performance. Moreover, such

factors as cross-border status of the deal, legal status of the target, and payment methods have

significant impact on short-term returns in the European market. In particular, it has been found

that there is a positive correlation between returns and domestic deals when it is paid in stocks

for Continental Europe and the European market in general. Moreover, results have

demonstrated the negative correlation between legal status of the firm and returns of the bidder,

which proves the significance of such factors as legal status of the target, cross-border type of

deal and the method of payment for short-term financial performance of the bidder.

For companies planning to engage in M&A activity, the study's findings offer valuable

guidance in making informed decisions. By identifying the factors that positively or negatively

impact short-term financial performance, companies can better structure their deals to

maximize benefits and mitigate risks. This insight is particularly important for both developed

and emerging markets in Europe, as these regions have been relatively underexplored in prior

research.

In summary, this study contributes to the existing body of knowledge on M&A in

Europe by focusing on short-term financial performance and utilizing event study

methodology. The findings have practical implications for companies, investors, and

regulators, assisting them in making informed decisions, identifying investment opportunities.

By shedding light on the impact of M&A on acquirers' financial performance, this study adds
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to the understanding of the dynamics of M&A transactions in Europe and their implications for

stakeholders in the market.
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Appendix

Appendix Table 1. Literature review on European papers

Author Region Time

period

Sample E(R) -

Model

CAAR -

acquirer

Window

Mager and

Meyer-

Fackler

(2017)

Germany 1981-2010 338 Carhart-

Model

0,60%

1,70%**

[-1;+1]

[-5;+5]

Brunner-

Kirchmain

et al.

(2017)

Austria 1998-2010 100 Index-

model

0,18%

0,91%

[-1;+1]

[-5;+5]

Goergen

and

Renneboog

(2004)

Europe 1993-2000 276 Market-

Model

0,70%***

1,18%***

[-1;0]

[-2;+2]

Craninckx

and

Huyghebae

rt (2011)

Europe 1997-2006 603 Market-

Model

0,50%

0,16%

0,48%

0,59%***

0,78%***

1,13%***

[-1;0]

[-1;+1]

[-5;+1]

[-1;0]

[-1;+1]

[-5;+1]
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Martynova

and

Renneboog

(2011)

Europe 1993-2001 2419 Market-

Model

0,53%***

0,72%***

0,39%

[0]

[-1;+1]

[-5;+5]

Campa and

Hernando

(2004)

Europe 1998-2000 262 CAPM 0,44% [-1;+1]

Karamanus

et al.

(2015)

Greece 1996-2013 16 Market-

Model

-0,78% -

0,88%

1,88%

[0]

[-1;+1]

[-5;0]

Spyrou et

al. (2011)

UK 1997-2006 3875 Index-

model

0,04%

0,33%

0,08%

0,52%

0,20%

0,18%

0,23%

0,63%

[0]

[0]

[-1;+1]

[-1;+1]

[-5;0]

[-5;0]

[0;+5]

[0;+5]

Mateev

(2017)

UK and

Continental

Europe

2002-2010 2823 Market-

Model

0,87%***

1,12%***

0,71%***

1,06%***

[-1;+1]

[-2;+2]

[-1;0]

[-2;+1]
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Appendix Table 2. Correlation matrix for Total sample MM

Appendix Table 3. Test for multicollinearity of the variables across models for total sample
MM

VIF Model 0 Model 1 Model 2 Model 3 Model 4 Model 5

CASHCR

OSS

11.599 --- --- --- 1.684627 2.248002

STOCKCR

OSS

6.153 3.531009 --- 2.904693 2.904695 2.904674

CashDum 10.567 --- --- --- --- 3.147621

StockDum 5.129 3.464879 --- 3.245909 3.398181 3.299054

CrossDum 13.801 2.628271 2.117201 --- --- ---

RelDum 2.224 2.139958 2.121979 2.15653 2.157991 2.020759
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VIF Model 0 Model 1 Model 2 Model 3 Model 4 Model 5

LogDV 179.742 --- --- 2.376409 3.272393 ---

MarCap 185.401 3.644065 3.368613 --- --- ---

RelSize 1.299 1.076053 1.013777 1.083833 1.083901 1.078847

Tlist 1.236 1.161619 1.159512 1.167537 1.167653 1.139566
