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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.

The topic of the thesis is justified. Merger & acquisition deals (M&A deals) are gaining prominence all

over the world, hence, not surprisingly, many research papers investigate different economic aspects of

these deals as well as their consequences. Despite the fact that this field of study is generally well-

researched, there is some degree of ambiguity concerning the assessment of economic effects for acquirer

stemming from an M&A deal. This paper strives to tackle this issue by identifying factors that may cause

the impact of M&A on short-term financial performance of acquirers in Europe. The topic, aim and

objectives of the thesis are aligned.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.

The research is logical. The theoretical and empirical parts of the thesis are interrelated. Chapter 1 contains

the main theoretical underpinnings of research. The student considers the basic notions of M&A process;

motives that stimulate this kind of activity and also consequences of M&A. In addition to this, he outlines

the main peculiarities of M&A s in European region; and, finally, describes factors that may impact stock

price after M&A. Based on the literature review, the research hypotheses are formulated. Chapter 2 presents

research methodology. Chapter 3 presents results and conclusions made.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.

The research methodology is based on the existing studies and is completely justified. It is noteworthy that

in addition to testing the main research model, the student also analyses subsamples of data (UK subsample

and Continental Europe subsample) and also conducts a robustness test by comparing results for different

event windows. Such an approach in general is typical of research papers published in international journals

and demonstrates the student’s diligence as a researcher.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy

of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The data is collected and presented in an appropriate way. The data is adequate for the research method

used.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

Student has managed to identify research problem and on the basis of literature review has developed the

appropriate research methodology.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The research has clear practical implications. Its results can be used by parties considering an M&A deal as

well as by external business analysts.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.

Master thesis is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Andrei Buldovich meets the requirements for master thesis of MIM program

thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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